

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác bảo vệ thực vật và việc thực hiện bẫy bả phòng, trừ ruồi vàng hại quả na năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực của huyện theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024; Công văn số 1409/UBND-NN ngày 22/6/2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc tuyên truyền, vận động người dân tiên hành phòng trừ ruồi vàng hại quả na mùa vụ năm 2024. UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ thực vật và thực hiện bẫy bả phòng, trừ ruồi vàng hại quả na năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Kiểm tra nhằm đánh giá công tác bảo vệ thực vật, hướng dẫn nhân dân sản xuất na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt góp phần giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lăng”. Cụ thể: Công tác phát động nhân dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật bẫy bả (treo lồng bẫy, miếng dính,...), bọc quả.

Đánh giá tình hình triển khai thực tế việc chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh hại Na tại các hộ và các vườn na mẫu trên địa bàn các xã, thị trấn.

### 2. Yêu cầu

UBND các xã, thị trấn: Báo cáo về công tác triển khai việc sản xuất nông nghiệp tốt, sản xuất na an toàn; công tác chăm sóc và phòng, trừ sâu, bệnh hại na; công tác triển khai bẫy bả phòng, trừ ruồi vàng hại quả na của hộ dân trên địa bàn trong năm 2024.

Công tác phối kết hợp kiểm tra đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả. Thành viên Đoàn kiểm tra tham gia đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định.

## II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA

### 1. Đối tượng kiểm tra

Các xã, thị trấn và các hộ gia đình sản xuất Na trên địa bàn.

### 2. Phương thức kiểm tra

#### a) Kiểm tra tại thực địa:

Kiểm tra thực tế việc chăm sóc cây trồng và phòng trừ sâu, bệnh hại na tại một số vườn Na trên địa bàn các xã, thị trấn.

### **b) Làm việc tại Trụ sở UBND xã, thị trấn**

Kiểm tra, đánh giá việc tổ chức tuyên truyền, triển khai hướng dẫn nhân dân sản xuất na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt; công tác tuyên truyền, vận động các hộ sản xuất Na tiến hành áp dụng các biện pháp kỹ thuật bẫy bả (treo lồng bẫy, miếng dính,...), bọc quả.

**3. Kinh phí kiểm tra:** Kinh phí thuê xe từ nguồn sự nghiệp nông, lâm nghiệp (công tác bảo vệ thực vật) theo quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Chi Lăng.

## **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

### **1. Thành phần Đoàn kiểm tra của huyện**

- Lãnh đạo UBND huyện (phụ trách lĩnh vực kinh tế) - Trưởng đoàn;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện - Phó Trưởng đoàn.
- Đại diện Lãnh đạo và viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện - Thành viên;
- Đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia thành viên: Hội Nông dân huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

### **2. Thành phần tham dự kiểm tra của UBND các xã, thị trấn**

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã, thị trấn;
- Công chức phụ trách nông lâm nghiệp (Hoặc cán bộ được giao phụ trách theo dõi sản xuất na, do UBND xã, thị trấn phân công);
- Trưởng thôn, hộ gia đình sản xuất na (*do UBND xã, thị trấn tự lựa chọn*).

## **IV. THỜI GIAN KIỂM TRA**

Bắt đầu từ ngày 22/7/2024 (Địa điểm, giờ tập trung cụ thể do Đoàn tự thống nhất và thông báo với xã, thị trấn; Trong quá trình kiểm tra nếu có sự thay đổi về thời gian thì Đoàn kiểm tra của huyện sẽ thông báo kịp thời đến UBND xã, thị trấn để biết cùng phối hợp thực hiện).

### **\* Thời gian kiểm tra cụ thể như sau:**

1. Sáng ngày 22/7/2024: từ **08 giờ 00 phút** kiểm tra tại thị trấn Chi Lăng;
2. Chiều ngày 22/7/2024: từ **14 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Chi Lăng;
3. Sáng ngày 23/7/2024: từ **08 giờ 00 phút** kiểm tra tại thị trấn Đồng Mô;
4. Chiều ngày 23/7/2024: từ **14 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Mai Sao;
5. Sáng ngày 24/7/2024: từ **08 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Y Tịch;
6. Chiều ngày 24/7/2024: từ **14 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Vạn Linh;

7. Sáng ngày 25/7/2024: từ **08 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Hòa Bình;

8. Chiều ngày 25/7/2024: từ **14 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Thượng Cường;

9. Sáng ngày 26/7/2024: từ **08 giờ 00 phút** kiểm tra tại xã Bằng Mạc, Bằng Hữu.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN và PTNT;
- Trung tâm Dịch vụ NN huyện,;
- Hội Nông dân, Hội LHPN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VP, PNN (VTL).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phùng Văn Nghĩa**